
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  41Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

DISPENSAR o empregado EDILBERTO ALVES DE LIMA, Matrícula 
nº 3190510/1, da Função em Comissão de ASSISTENTE 
TECNICO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
LOTAR o referido empregado na Gerência Estratégica de Gestão 
de Obras – GEGOB.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403243
PORTARIA Nº 020/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada ERIKA CORREA FORTUNATO, Matrícula 
nº 5909163/2, da Função em Comissão de ASSISTENTE DE 
PROJETO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403251
PORTARIA Nº 014/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada ODILENE RIBEIRO BARBOSA, Matrícula 
nº 5916881/2, da Função em Comissão de ASSISTENTE DE 
PROJETO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403235
PORTARIA Nº 019/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR o empregado FREDERICO CAMARA CUTRIM, 
Matrícula nº 5424035/1, da Função em Comissão de ASSESSOR 
DE DIRETORIA, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia 
de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403244
PORTARIA Nº 024/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada JEISEANE DE NAZARE PINHEIRO 
DE ABREU, Matrícula nº 5914839/1, da Função em Comissão 
de ASSESSOR TECNICO, a contar de 01.02.2019, tendo como 
último dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403270
PORTARIA Nº 033/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada JUCIENE MENEZES DA SILVA SANTANA, 
Matrícula nº 7565267/1, da Função em Comissão de CHEFE DE 
POSTO - MARABÁ, a contar de 01.02.2019, tendo como último 
dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403287
PORTARIA Nº 027/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.

R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA 
DA COSTA, Matrícula nº 3195856/1, da Função em Comissão 
de GERENTE DE CELULA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de trabalho 
31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403295
PORTARIA Nº 041/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada CINTHIA JADE DE SANTANA ALBARADO 
SANTAMARIA, Matrícula nº 5895468/ 2 , da Função em Comissão 
de CHEFE DE POSTO - SANTARÉM, a contar de 01.02.2019, 
tendo como último dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403304
PORTARIA Nº 048/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada MARIA DE LOURDES GOMES DA 
SILVA, Matrícula nº 3189686/1, da Função em Comissão de 
ASSISTENTE DE DIRETORIA, a contar de 01.02.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403320
PORTARIA Nº 006/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR o empregado ALEXANDRE OLIVEIRA DE MACEDO 
JUNIOR, Matrícula nº 54181425/4, da Função em Comissão de 
ASSESSOR DE DIRETORIA, a contar de 01.02.2019, tendo como 
último dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403217
PORTARIA Nº 026/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada CERES CONCEICAO BOGA CHAVES, 
Matrícula nº 80844986/3, da Função em Comissão de GERENTE 
DE CELULA EXECUTIVA DE ENGENHARIA, a contar de 01.02.2019, 
tendo como último dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403273
PORTARIA Nº 032/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada REGINA OLIVEIRA SABBA, Matrícula 
nº 5494869/ 7, da Função em Comissão de ASSISTENTE DE 
PROJETO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403285
PORTARIA Nº 017/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.

R E S O L V E:
DISPENSAR o empregado MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES 
CARDOSO, Matrícula nº 57203929/3, da Função em Comissão 
de GERENTE ESTRATEGICO DE GESTÃO DE OBRAS, a contar de 
01.02.2019, tendo como último dia de trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403294
PORTARIA Nº 040/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
DISPENSAR o empregado DIEGO DA SILVA PINTO, Matrícula 
nº57235142/4 , da Função em Comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403303
PORTARIA Nº 043/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada MIRNA CARVALHO MONTEIRO, 
Matrícula nº 5415683/6, da Função em Comissão de ASSISTENTE 
DE PROJETO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de 
trabalho 31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, como responsável pela alimentação do Sistema SIGPLAN 
desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 30 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 403162

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 01/2019
Data: 01/02/2019
Valor: R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais)
Objeto: contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE 
(CNPJ Nº 04.835.476/0001-01), para aquisição de 01 (um) 
Certifi cado Digital E-CNPJ, Cartão A-3.
Data da ratifi cação: 01/02/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339140 0101

Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, Belém/PA, CEP: 
66093-410
Fone: (91): 4009-7843
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 403324


